
ESTADO DE 
COAHUILA 

Administración General de Fiscalización 
Administración Local de Fiscalización de Saltillo 

Oficio Núm: 127/2025 
Exp: GIM0501053/25 
RFC: MCN150310998 

Asunto: Se solicita la Información y Documentación que se indica 

Arteaga, Coahuila de Zaragoza, a 26 de Junio de 2025. 
C. Representante Legal de: 
MULTIPRODUCTO CEMENTERO DEL NORTE, S.A. DE C.V. 
CARRETERA SALTILLO - MONTERREY KM 5.5 
LOS RODRIGUEZ 
SALTILLO, COAHUILA DE ZARAGOZA 
C. P. 25200 

Esta Administración Local de Fiscalización de Saltillo, dependiente de la Administración General de Fiscalización, de la 
Administración Fiscal General del Estado de Coahuila de Zaragoza, se dirige a ese contribuyente, con el objeto o propósito 
de comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, a que está afecta como sujeto directo, en materia de las 
siguientes contribuciones federales: Impuesto al Valor Agregado y respecto de pagos provisionales: Impuesto Sobre la 
Renta y como retenedor, en materia de las siguientes contribuciones federales: Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al 
Valor Agregado a efecto de ejercer las facultades de comprobación previstas en los artículos 30 párrafos décimo y décimo 
primero, 42, párrafos primero, fracción II, 42, párrafos segundo, tercero y cuarto, y 48 párrafos primero, fracciones I, II y 
III, y último del Código Fiscal de la Federación, con fundamento en los artículos 16 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 13 y 14 de la Ley de Coordinación Fiscal; así como en las cláusulas SEGUNDA, párrafo 
primero, fracciones I y II; TERCERA; CUARTA, párrafos primero, segundo y cuarto; OCTAVA, párrafo primero, fracción 
I, incisos b) y d); NOVENA, párrafo primero, y DÉCIMA, párrafo primero, fracción II, del Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado por el Gobierno Federal por conducto de la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público, y el Gobierno del Estado de Coahuila, con fecha 8 de Julio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 12 de Agosto de 2015, y en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, el 25 de 
Agosto de 2015, modificado mediante Acuerdo publicado en el Diario Oficial de la Federación el 27 de Abril de 2020 así 
como en los Artículos 33 primer párrafo, fracción VI y segundo párrafo y 42 primer párrafo, fracción II del Código Fiscal 
para el Estado de Coahuila de Zaragoza en vigor; y Artículos 1, primer y segundo párrafos; 2; 4; 5; 9, primer párrafo, 
apartado B, fracción V; 16; 18, primer párrafo, fracción II; 19, primer párrafo, fracción II; 20, primer y segundo párrafos; 
22, primer párrafo, fracciones III, IV y XLI y segundo y tercer párrafos de la Ley Orgánica de la Administración Pública del 
Estado de Coahuila de Zaragoza, publicada en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza No. 
101 de fecha 19 de Diciembre de 2017, reformado y adicionado mediante Decreto publicado en el Periódico Oficial del 
Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza No. 23 de fecha 19 de Marzo de 2021; Artículos 1, 2 primer párrafo fracción 
I, 50 y 51 del Reglamento Interior de la Secretaria de Finanzas del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, 
publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza No. 22 de fecha 15 de marzo de 2024; 
así como en los Artículos 1; 2; 4; 6 primer párrafo, fracciones I, II, III, VI, XII, XIX, XX y XLI y 7 primer párrafo, fracción III 
de la Ley de la Administración Fiscal General del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, publicada en el Periódico 
Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza No. 37 de fecha 8 de Mayo de 2012, reformado y adicionado 
mediante Decreto publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza No. 103 de fecha 
26 de Diciembre de 2017; Artículos 1,2 primer párrafo fracción II, 4 primer párrafo fracción IV y último párrafo de dicho 
artículo, 10, 12, 15 último párrafo, 35 primer párrafo fracciones I, III, IV, V, VIII, XVIII, XXV, )0(IX y LI, 54 primer párrafo 
fracción V, del Reglamento Interior de la Administración Fiscal General publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del 
Estado de Coahuila de Zaragoza No. 38 de fecha 11 de Mayo de 2018, reformado y adicionado mediante los Decretos 
publicados en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza No. 5 de fecha 15 de Enero de 2021 
y Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza de fecha 14 de Febrero de 2025; le solicita que ante 
esta autoridad fiscal con domicilio en Centro de Oficinas y Almacenamiento Gubernamental, Edificio "4", ubicado en: 
Libramiento Oscar Flores Tapia Km. 1.5, camino Loma Alta s/n, Arteaga, Coahuila de Zaragoza, C.P. 25350 ,exhiba la 
documentación e información que a continuación se indica: 
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La información y documentación que conforme a las disposiciones legales debe llevar, de conformidad con el Articulo 28 
primer párrafo fracciones I, II y III del Código Fiscal de la Federación y Articulo 33 de su reglamento que se deberá 
proporcionar es la siguiente: 

1.- Libros y registros contables principales y auxiliares del periodo sujeto a revisión. 

2.- Pólizas de registros o asientos contables, y la documentación comprobatoria de los asientos respectivos del 
periodo sujeto a revisión. 

3.- Papeles de trabajo que el contribuyente haya utilizado para la determinación y cálculo de las contribuciones 
objeto de la presente solicitud, que integran parte de la contabilidad que el contribuyente está obligado a 
llevar, del periodo sujeto a revisión. 

4.- Estados de Cuenta Bancarios de todas las cuentas que manejó en el periodo sujeto a revisión. 

Esta información y documentación se considera necesaria para el ejercicio de las facultades de comprobación fiscal que 
las disposiciones legales anteriormente invocadas le otorgan a esta Autoridad, con el objeto o propósito de comprobar el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales a que esta afecta como sujeto directo, en materia de las siguientes 
contribuciones federales: Impuesto al Valor Agregado y respecto de pagos provisionales: Impuesto Sobre la Renta y como 
retenedor, en materia de las siguientes contribuciones federales: Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Valor Agregado. 

La revisión abarcará como sujeto directo, en materia de las siguientes contribuciones federales: Impuesto al Valor 
Agregado por el mes comprendido de Mayo de 2025 y respecto de pagos provisionales: Impuesto Sobre la Renta por el 
Período Fiscal comprendido del 1 de Mayo de 2025 al 31 de Mayo de 2025 y como retenedor, en materia de las siguientes 
contribuciones federales: Impuesto Sobre la Renta por el Período Fiscal comprendido del 1 de Mayo de 2025 al 31 de 
Mayo de 2025 e Impuesto al Valor Agregado por el mes comprendido de Mayo de 2025; por el que se hubiera presentado 
o debió haber sido presentada la declaración correspondiente a las contribuciones antes señaladas. 

Esta información deberá presentarse en las oficinas de esta autoridad fiscal, en forma completa, correcta y oportuna, 
mediante escrito original y dos copias, firmado por el contribuyente o su representante legal, anexando copia de una 
identificación oficial de ese contribuyente o de su representante legal en el que conste la firma, en el caso del 
representante legal, anexar copia del documento legal que le otorgue dicha representación, haciendo referencia al número 
de este oficio, en esta Administración Local de Fiscalización de Saltillo, dependiente de la Administración General de 
Fiscalización, de la Administración Fiscal General del Estado de Coahuila de Zaragoza, con domicilio en Centro de 
Oficinas y Almacenamiento Gubernamental, Edificio "4", ubicado en: Libramiento Oscar Flores Tapia Km. 1.5, camino 
Loma Alta s/n, Arteaga, Coahuila de Zaragoza, C.P. 25350. 

Para tal efecto, se le concede un plazo de quince días, contados a partir del día siguiente a aquel en que surta efectos la 
notificación del presente oficio, de conformidad con lo previsto en el artículo 53 inciso c), del mencionado Código Fiscal 
de la Federación. 

. 	. 3 



ESTADO DE 
COAHUILA  

Administración General de Fiscalización 
Administración Local de Fiscalización de Saltillo 

Oficio Núm: 127/2025 
Exp: GIM0501053/25 
RFC: MCN150310998 

Hoja 3 

Se hace de su conocimiento que el no proporcionar en forma completa, correcta y oportuna, los informes, datos y 
documentos y la contabilidad o parte de ella solicitados mediante el presente oficio, dentro del plazo otorgado para tal 
efecto, actualiza la conducta prevista como infracción en el artículo 85, primer párrafo, fracción I del Código Fiscal de la 
Federación, mismo ordenamiento que en la porción que interesa señala: "...Artículo 85.- Son infracciones relacionadas 
con el ejercicio de la facultad de comprobación las siguientes: ... I. No suministrar los datos e informes que legalmente 
exijan las autoridades fiscales; no proporcionar la contabilidad... y en general, los elementos que se requieran para 
comprobar el cumplimiento de obligaciones propias o de terceros...", motivo por el cual, en caso de que suceda lo anterior, 
esta autoridad fiscal podrá aplicar la multa señalada en el artículo 86, fracción I, del referido Código Fiscal. 

Finalmente, de conformidad con el artículos 13 de la Ley Federal de los Derechos del Contribuyente, se le informa del 
derecho que tiene para corregir su situación fiscal en las distintas contribuciones objeto de la presente revisión y que los 
beneficios de ejercer el derecho citado se encuentran señalados en la Carta de los Derechos del Contribuyente Auditado, 
la cual se entrega junto con la presente orden de revisión, de acuerdo con lo previsto en la fracción XII del artículo 2 de 
la Ley mencionada. 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección 

Administrador Lo .l de Fiscalización de Saltillo 

C.P. JAIME ALFONSO DE LEÓN HILARIO 
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